

MUNICÍPIO DE MARICÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2015

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Jan a Dez/2015	Jan a Dez/2014
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	700.667.853,0	571.436.959,3	508.210.322,5
Receitas Tributárias	83.939.521,2	77.378.968,1	79.394.803,9
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	30.818.101,2	25.209.261,3	24.778.736,2
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	27.541.232,0	26.507.268,0	27.280.351,5
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	13.551.851,6	12.142.799,8	12.265.201,1
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	2.866.822,4	5.463.671,3	7.143.717,4
Outras Receitas Tributárias	9.161.514,0	8.055.967,7	7.926.797,7
Receita de Contribuição	44.252.000,0	27.910.920,6	23.686.345,0
Receita Previdenciária	33.752.000,0	13.455.331,3	14.111.547,5
Outras Receitas de Contribuições	10.500.000,0	14.455.589,3	9.574.797,5
Receita Patrimonial Líquida	12.000,0	-4.997,4	-127,7
Receita Patrimonial	7.026.073,1	6.945.298,7	7.638.750,1
(-)Aplicações Financeiras	7.014.073,1	6.950.296,1	7.638.877,8
Transferências Correntes ¹	544.691.506,5	448.167.088,0	376.512.358,4
Cota Parte FPM (80%)	30.604.672,3	41.040.337,1	28.486.376,7
Cota Parte ICMS (80%)	25.210.567,7	26.780.111,4	23.878.230,9
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	86.356,5	91.723,2	85.090,0
Convênios	0,0	0,0	0,0
Outras Transferências Correntes	488.789.910,0	380.254.916,3	324.062.660,8
Demais Receitas Correntes	27.772.825,3	17.984.980,0	28.616.942,9
Dívida Ativa	15.448.750,7	11.064.543,9	13.923.772,7
Diversas Receitas Correntes	12.324.074,6	6.920.436,1	14.693.170,2
RECEITAS DE CAPITAL (II)	78.506.544,8	7.000.000,0	1.786.993,9
Operações de Crédito (III)	13.000.000,0	0,0	0,0
Amortização de Empréstimos (IV)	0,0	0,0	0,0
Alienação de Ativos (V)	0,0	0,0	0,0
Transferências de Capital	65.506.544,8	7.000.000,0	1.786.993,9
Convênios	65.506.544,8	7.000.000,0	1.786.993,9
Outras Transferências de Capital	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	65.506.544,8	7.000.000,0	1.786.993,9
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	766.174.397,8	578.436.959,3	509.997.316,4

MUNICÍPIO DE MARICA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2015

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR	
		Período de Jan a Dez/2015	Período de Jan a Dez/2014	Período de Jan a Dez/2015	Período de Jan a Dez/2014	Período de Jan a Dez/2015	Período de Jan a Dez/2014
DESPESAS CORRENTES (VIII)	589.874.631,4	533.801.993,7	418.059.320,8	463.693.994,8	395.366.680,6	70.107.998,9	22.692.640,2
Pessoal e Encargos Sociais	245.431.911,4	227.024.673,1	195.814.842,5	218.060.615,3	194.809.052,5	8.964.057,8	1.005.790,0
Juros e Encargos da Dívida (IX)	1.610.179,3	1.168.228,4	1.463.438,3	1.107.743,7	1.463.438,3	60.484,7	0,0
Outras Despesas Correntes	342.832.540,6	305.609.092,2	220.781.040,1	244.525.635,8	199.094.189,8	61.083.456,4	21.686.850,3
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	588.264.452,1	532.633.765,3	416.595.882,5	462.586.251,1	393.903.242,3	70.047.514,2	22.692.640,2
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	196.576.496,1	142.128.014,2	103.683.812,4	108.474.941,3	97.287.146,9	33.653.072,9	6.396.665,5
Investimentos	187.493.650,5	133.283.728,0	98.959.038,3	100.168.157,0	92.562.372,7	33.115.571,0	6.396.665,6
Inversões Financeiras	5.293.851,5	5.278.112,7	1.624.990,0	4.930.846,7	1.624.990,0	347.266,0	0,0
Concessão de Empréstimos (XII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	5.293.851,5	5.278.112,7	1.624.990,0	4.930.846,7	1.624.990,0	347.266,0	0,0
Amortização da Dívida (XIV)	3.788.994,2	3.566.173,5	3.099.784,1	3.375.937,5	3.099.784,1	190.236,0	0,0
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	192.787.501,9	138.561.840,7	100.584.028,3	105.099.003,8	94.187.362,8	33.462.836,9	6.396.665,5
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	3.638.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (XVII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	784.689.954,0	671.195.606,0	517.179.910,8	567.685.254,9	488.090.605,1	103.510.351,1	29.089.305,7
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	-18.515.556,2	-92.758.646,7	-7.182.594,4	10.751.704,4	21.906.711,3	--	--
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,0	0,0			0,0	0,0

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	-5.120.000,0

Fonte : Contabilidade

Notas :

¹Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.

²Durante o Exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- . a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64.
- . b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.